κα'. « Καὶ ὁ τράγος, φησὶ, τῶν αἰγῶν βασιλεὺς  
Ἑλλήνων· καὶ τὸ κέρασ τὸ μέγα, ὃ ἦν ἀναμέσον  
τῶν ὀφθαλμῶν αὐτοῦ, αὐτὸς ἐστὶν ὁ βασιλεὺς ὁ πρῶ-  
τος. » Ἀγείει δὲ τὸν Ἀλέξανδρον.

κβ'. « Καὶ ὅτι <sup>32</sup> συντριβῆ, καὶ ἔστη τέσσαρα κέ-  
ρατα ὑποκάτωθεν <sup>33</sup> αὐτοῦ, τέσσαρες βασιλεῖς ἀνα-  
στήσονται <sup>34</sup> ἀπὸ <sup>35</sup> τοῦ ἔθνους αὐτοῦ, καὶ οὐκ ἐν  
τῇ ἰσχύϊ αὐτοῦ. » Μετὰ γὰρ, φησὶ, τὴν ἐκείνου τε-  
λευτήν, ἡ ἐκείνου βασιλεία εἰς τέσσαρας διαιρεθή-  
σεται βασιλείας· ἀλλὰ καὶ τέτταρες ὄντες οἱ βασι-  
λεύοντες οὐ δυνήσονται <sup>36</sup> κατορθοῦν, ἀ ἐκεῖνος  
κατώρθου, ἐλάττους δὲ πολλῶ τῆς ἐκείνου ρώμης  
ὀφθήσονται.

κγ'. « Καὶ ἐπ' ἰσχύατος <sup>37</sup> δὲ, φησὶ, τῆς βασιλείας  
αὐτῶν, πληρουμένων τῶν ἀμαρτιῶν αὐτῶν. » Ὅταν,  
φησὶν, εἰς ἄκρον ἀσεβείας ἐλάσωσι, καὶ πέρα τῶν  
μέτρων τῆς ἐμῆς μακροθυμίας παρανομήσωσιν.

« Ἀναστήσεται βασιλεὺς ἀναίδης προσώπων, καὶ  
συνῶν προβλήματα. (κδ'.) Καὶ κραταῖα ἡ <sup>38</sup> ἰσχύς  
αὐτοῦ, καὶ <sup>39</sup> οὐκ ἐν τῇ ἰσχύϊ αὐτοῦ. » Τὴν πανουργίαν  
τοῦ Ἀντιόχου διὰ τούτων αἰνίττεται, καὶ πρὸς  
τῇ πανουργίᾳ, ἣν ἐπέκρητο δύναμιν. Εἶτα διδάσκειν

dixit ad me : Intellige, fili hominis, adhuc enim in  
temporis finem etiam visio. » Ne existimes, inquit,  
in praesenti his rebus finem impositum iri : siqui-  
dem post multos annos fiet. Expleto enim definito  
tempore, horum unumquodque ad exitum per-  
ducetur.

Vers. 18, 19. « Et cum loqueretur ipse me-  
cum, cado in faciem meam super terram : et teti-  
git me, et statuit me super pedes meos. Et dixit :  
Ecce ego indicio tibi quæ eventura sint, sub finem  
iuris, filiis populi tui : adhuc enim in temporis  
finem manent. » Cum vidisset me, inquit, præ-  
metu collapsum, primum erexit me, deinde conso-  
latur, indicans ejus causa se venisse, ut mihi fu-  
tura cupienti præmonstraret, et qualia propter di-  
vinam iram rursus essent invasura populum meum.  
Deinde metum, quo afficiebar, mihi ademptum  
cupiens, hæc longo post tempore futura indicavit,  
et quæ videram, ea mihi singula interpretatus est,  
ita locutus :

Vers. 20. « Iste aries, quem vidisti, habens  
cornua, rex Medorum est et Persarum. » Nam  
quia simul atque Chaldaicum, sive Assyrium,  
Darius Medus excepit regnum, etiam Cyrus Persa  
tunc ad Persas transtulit imperium, qui et Medus  
erat et Persa propter generis conjunctionem, con-  
venienter Persis Medos præposuit, et ait « arie-  
tem esse regem Medorum et Persarum. » **1222**  
Nam et postremus quoque Darius, qui Arsami ap-  
pellatus fuit, quem Alexander Macedo debellavit,  
utraque regna administravit.

Vers. 21. « Et hircus, inquit, caprarum rex  
Græcorum, et cornu illud magnum, quod erat in-  
ter oculos ejus, ipse est rex primus. » De Alexan-  
dro autem loquitur.

Vers. 22. « Et quod contritum est, et steterunt  
quatuor cornua subter illud, quatuor reges sur-  
gent de gente ejus, et non in robore illius. » Nam  
post illius, inquit, obitum, regnum illius in quatuor  
regna dividetur. Cæterum, etsi quatuor fuerint qui  
regnent, non poterunt tamen egregia illa facinora,  
quæ ille faciebat, perficere : verum se multo infe-  
riores ejus virtute præstabunt.

Vers. 23. « Et in extremo, inquit, regni ipso-  
rum, completis peccatis eorum. » Quando, inquit,  
ad summam impietatem pervenerint, et ultra mens  
diutinae lenitatis terminos deliquerint.

« Consurget rex impudens facie, et intelligens  
propositiones. (Vers. 24.) Et forte robur ejus, et  
non per robur suum. » Antiochi versutam mali-  
tiam per hæc innuit, et, præter malitiam, poten-  
tiam, quam ille sibi comparaverat. Deinde docens

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>21</sup> καί. A et B ἡ. <sup>22</sup> τοὺς et μου. Des. in A. <sup>23</sup> τοῖς — σου. Des. in A. <sup>24</sup> μένει. Des. in A. <sup>25</sup> πρ.  
A add. μέν. <sup>26</sup> γν. Des. in B. <sup>27</sup> B χρόνου. <sup>28</sup> B ὡς. <sup>29</sup> οὗτ. Des. in A. <sup>30</sup> B Πέρσαις. <sup>31</sup> B προσ-  
έθηκεν. <sup>32</sup> ὅτι — ἔστη. A τοῦ συντριβέντος οὗ ἔστησαν. <sup>33</sup> A ὑποκάτω. <sup>34</sup> A ἐκ τοῦ ἔθν. αὐτ. ἀνάσταθς.  
<sup>35</sup> ἀπὸ. B ἐκ. <sup>36</sup> B οὐκ ἔδυνήθησαν. <sup>37</sup> A et B ἰσχύατων. <sup>38</sup> ἡ. B præm. καί. <sup>39</sup> καί. — αὐτοῦ. Des.  
in A et B.

injuncta piis hominibus illata nece : et interim cum A φόνον τοῖς εὐσεβέσιν ἐπαγαγών, καὶ τέως, φησὶν, ἡᾱc faceret, inquit, « prospere ei succedebat. » « εὐωδοῦτο » ταῦτα ποιῶν. Εἶτα,

VERS. 13. « Audivi quemdam sanctum loquentem, et dixit sanctus quidam illi loquenti : Usquequo visio stabit, et sacrificium ablatum, et peccatum desolationis datum, et sanctum, et fortitudo conculcabitur? » *Phelmuni* Græca translatum voce *quemdam* significat, idque testatur Syrorum lingua Hebrææ affinis. Ait itaque beatus Daniel : « Audivi quemdam sanctum ex alio sancto quærentem. » Et perspicuum est illum vidisse angelos inter se colloquentes, ac discere cupientes, quantum futurum sit temerariæ impietatis iniquitatisque, et desolationis templi, et minime legitimi detestabilisque sacrificii tempus, ac tyrannidis illius, qua populus opprimetur.

VERS. 14. « Et dixit ei, inquit : Usque ad vesperam et mane, dies duo mille et **1220** trecenti, et purgabitur sanctum. » *Vesperam* vocavit calamitatum initium, et *mane* calamitatum finem, quia quæ dolorem afferunt, ea nocti ac tenebris comparantur. A præsentī, inquit, initio calamitatum, usque ad finem malorum, tantum temporis intercedit. Et computati dies hi secundum Hebræorum rationem, sex annorum et sex mensium numerum perficiunt : tam diu enim grassata est Judæorum calamitas.